
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 154 DEL 18 MARZO 2020 

 
Pratica n. 32485 del 06/03/2020  
 
STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso 
CODICE 
CRAM 

DG.002. 
DG.000.02.11 

Obiettivo Funzione: B01GEN 

 
OGGETTO Affidamento diretto alla società UNI.RIZ Srl della fornitura del gestionale 

completo di redattore in cloud a supporto dell’ Area Affari Legali, validità 12 mesi  
CIG  Z812C509A7    -Assunzione impegno di spesa. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
Paola Giansanti 

ISTRUTTORE P.L. 
Annarita Aracri 

DIRIGENTE DI AREA 
Maria Raffaella Bellantone 

_____________________________ ______________________________ _______________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome)  _______________________________ 

 
CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

____________________________________ _____________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 
CREDITORE 

2020 U U.1.03.02.07.006 841,80 202 Vedi allegato  
  Cram DG.000.02.11    

ESTENSORE A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

DIRIGENTE DI AREA 

________________________ _________________________  

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 154 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 18/03/2020 



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

  N. 154 DEL 18 MARZO 2020 
 

 
 
OGGETTO:Affidamento diretto alla società  UNI.RIZ Srl della fornitura del gestionale 

completo di redattore in cloud a supporto dell’ Area Affari Legali, validità 12 
mesi CIG  Z812C509A7 -Assunzione impegno di spesa. 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 
il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età,  
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso all’avv. Maria Raffaella Bellantone; 

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione n. 815/2019 è stato, altresì, 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589/2019, relative 
al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 
gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata Determinazione n. 480/2016 è stata 
conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad ”assunzione 
impegni di spesa di importo non superiore a 15.000,00.= euro”; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 



 

adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 14/2018, dispone che gli Enti Pubblici 
dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario e 
concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 
bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 
legge di bilancio regionale per gli anni 2019, 2020 e 2021; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 
esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 
concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di indicare 
nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 
campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”; 

PREMESSO che:  

- il processo civile telematico trova fondamento in  una pluralità di provvedimenti 
legislativi e regolamentari, tra cui, in ordine cronologico, il Decreto Legge 25 
giugno 2008, n. 112 (convertito con legge n. 133/2008), Decreto Legge 28 
dicembre 2009, n 193 (convertito in Legge n. 24/2010),  Decreto Ministeriale 21 
febbraio 2011, n. 44, Decreto legge  18 ottobre 2012, n. 179 (convertito in Legge 
228/2012), il Provvedimento del Ministero della Giustizia 16 aprile 2014 e 
ss.mm.ii. ed, infine, il Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 90;  

- è obbligatorio il deposito telematico dei seguenti atti:  

 tutti gli atti del procedimento per ingiunzione; 

 tutti gli atti dei procedimenti contenziosi e di volontaria giurisdizione  
introdotti dal 01/07/014; 

 tutti gli atti delle procedure esecutive  mobiliari ed immobiliari; 

 tutti gli atti delle procedure concorsuali;  

ATTESO che, alla luce della suddetta normativa concernente il cd “Processo telematico”,  
è necessario, per lo svolgimento dell’ attività giuridico- telematica di deposito di 
atti di causa della scrivente Struttura, l’ acquisto  di un applicativo ad hoc;  

VISTE le determinazioni: 

- n.82 del 11/02/2015 con la quale si autorizzava l’acquisto, per l’obbligatorio  
deposito telematico degli atti giudiziari, del redattore Easytelematico  versione di 
rete per più postazioni;  

- n. 12 del 28 gennaio 2016 con la quale si autorizzava l’acquisto, per ulteriori 
dodici mesi  per l’ obbligatorio deposito telematico degli atti giudiziari, del 
redattore Easytelematico  versione  ordinaria per una postazione per un importo 
di € 303,78 IVA inclusa; 



 

- n. 29 del 20/01/2017 con la quale oltre a rinnovare la predetta licenza software 
per ulteriore dodici mesi si autorizzava l’acquisto ed installazione dell’ applicativo 
Easynota, per una postazione, per la nota di iscrizione a ruolo;  

- n. 107 del 26/02/2019 con la quale si autorizzava l’affidamento diretto  della 
fornitura per il gestionale completo di redattore in cloud a supporto dell’ Area Affari 
Legali  alla UNI.RIZ. Srl, validità 12 mesi per il periodo da febbraio 2019- a febbraio 
2020;  

ATTESO che, stante l’imminente scadenza annuale della licenza suddetta, per la gestione 
del Contenzioso dell’ Area proponente, risulta necessario rinnovare la licenza 
software, anche al fine di consentire all’Avvocatura interna di Arsial di adempiere 
gli obblighi di depositi e di adeguarsi al Regolamento Europeo n. 679/2016 sulla 
protezione dei dati personali (GDPR); 

VISTO l’art. 36 co. 2 let. a) D.lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede la possibilità di affidare 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

VISTA l’apertura della procedura di affidamento diretto identificata con codice CIG  
Z812C509A7;   

VISTA e PRESO ATTO della relativa istruttoria svolta dall’Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso, dalla quale è emersa l’utilità del tipo di contratto offerto dalla società 
UNI.RIZ per un gestionale completo di redattore in cloud  comprensivo di archivio 
pratiche illimitato, gestione agenda e documenti, spazio in cloud pari a 10 Giga, 
firma remota, nota iscrizione a ruolo cartacea, spazio clouod aggiuntivo; 

VISTA la nuova proposta contrattuale pervenuta da UNI.RIZ.Srl in data 27 febbraio 2020  
Srl, che prevede il costo della licenza singola per una postazione per complessivi 
€ 274,00 (comprensiva di costo licenza annua pari ad € 199,00, di costo assistenza 
telefonica 12 mesi pari ad € 75,00) oltre 3 utenti aggiuntivi per €  279,00, e 
estensione 10 giga (€ 50,00), n. 2 firme remote aggiuntiva (€ 58,00) e n. 1 modulo 
impegni multi intestatario (€ 29,00) per un costo complessivo pari ad € 841,80 a 
lordo di IVA (€ 690,00+ IVA);  

DATO ATTO che, alla luce di quanto sopra esposto, si ritiene di opportuno autorizzare 
l’affidamento della fornitura sopra descritta che risulta rispondente alle esigenze 
lavorative della proponente Struttura nonché risulta efficiente, tempestivo e con 
un ottimo rapporto qualità/prezzo, in quanto già utilizzato negli anni precedenti; 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare l’affidamento della fornitura del gestionale completo 
di redattore in cloud a supporto dell’ Area Affari Legali, con validità 12 mesi, alla   
società  UNI.RIZ Srl, al fine di consentire il proseguimento dell’attività di 
contenzioso posta in essere dall’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

SENTITO lo staff dei sistemi informativi, che autorizza l’impegno sul proprio capitolo di 
competenza; 

RITENUTO di dover impegnare l’importo di € 841,80 comprensivo di IVA, con 
imputazione sul capitolo  1.03.02.07.006 (Licenze d’uso software), CRAM 
DG.0000211 obiettivo funzione: B01GEN, che reca la necessaria disponibilità, del 
bilancio di previsione 2020, in favore di UNI.RIZ  S.r.l., con sede legale in Roma, 
Via FAA di Bruno n. 13 -00195 -UBI BANCA agenzia n° 5677 -IBAN: 
IT72L0311103219000000000503, a titolo di corrispettivo per l’affidamento del 
contratto sopracitato; 



 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE l’affidamento diretto (CIG Z812C509A7) della fornitura per il 
gestionale completo di redattore in cloud a supporto dell’ Area Affari Legali alla UNI.RIZ. 
Srl, validità 12 mesi per il periodo da marzo 2020 a marzo 2021; 

DI  IMPEGNARE l’importo di € 841,80 comprensivo di IVA,  con imputazione sul 
capitolo  1.03.02.07.006 (Licenze d’uso software), CRAM DG.000.02.11 obiettivo 
funzione: B01GEN, che reca la necessaria disponibilità, del bilancio di previsione 2020, 
in favore di UNI.RIZ  S.r.l., con sede legale in Roma, Via Faa di Bruno n. 13 -00195 -UBI 
BANCA agenzia n° 5677 -IBAN: IT72L0311103219000000000503, a titolo di 
corrispettivo per l’affidamento del contratto di cui all’ oggetto. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

d.lgs. 33/2013 37 1 a x X  X X 

d.lgs. 50/2016 29 1  x   X  

l. 190/2012 1 32    x   

Delibera ANAC 
n. 39/2016 

3   x   x  

d.lgs. 33/2013 23    x   X 

 
 
                       Il Dirigente 
        (avv. Maria Raffaella Bellantone )   

 

 

 

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2020

PRAT.32485-AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA GESTIONALE COMPLETO DI REDATTORE IN CLOUD A SUPPORTO DELL'AREA AFFARI LEGALI 
VALIDITA' 12 MESI

DETERMINA DIRIGENZIALE Organo:
Testo:

Delibera nr. 32485 - Anno 2020 - del 09/03/2020

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.000.02.11 Staff Sistemi Informativi, SIARL, SIT

1.03.02.07.006Capitolo Licenze d'uso per software
Obiettivo/Funzione B01GEN. GENERICO
Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile

372 841,8009/03/2020 PRAT.32485-AFFIDAMENTO DIRETTO 
FORNITURA GESTIONALE COMPLETO DI 
REDATTORE IN CLOUD A SUPPORTO 
DELL'AREA AFFARI LEGALI VALIDITA' 12 
MESI

UNI.RIZ. SRL 0,00 841,80841,80 0,00

841,80Totali Delibera nr. 32485 del 09/03/2020 0,00 841,80841,80 0,00

11/03/2020 - 10:42:06 Pagina: 1


		2020-03-18T12:19:15+0100
	Salvi Maurizio




